
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  78  DEL  31/07/2025

OGGETTO
PROROGA ULTERIORE DELL'INCARICO DIRIGENZIALE DEL SERVIZIO SICUREZZA 
SISMICA,  EDILIZIA  E  PROGRAMMAZIONE  SCOLASTICA,  CONFERITO  AI  SENSI 
DELL'ART. 110 DEL TUEL, NELLE MORE DELLA CONCLUSIONE DELLE PROCEDURE 
DI RECLUTAMENTO A TEMPO INDETERMINATO 



IL PRESIDENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente n. 186 del 07/10/2024, è stato modificato ed integrato il  

PIAO  2024-2026,  contenente  il  Piano  triennale  di  fabbisogno  di  personale, 
(approvato con decreto n.18 del 13/02/2024 e già modificato con decreto n.105 del  
31/05/2024),  ed  è  stata  prevista  la  copertura  a  tempo  indeterminato  di  una 
posizione  di  Dirigente  (qualifica  dirigenziale  di  cui  al  vigente  CCNL  dell'Area 
Funzioni Locali), cod. ass. 2024 – DIR1EDA, da assegnare al Servizio “Sicurezza 
sismica, edilizia e programmazione scolastica” della Provincia di Reggio Emilia;

• con Decreto n. 7 del 29/01/2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attivita' e 
Organizzazione  (PIAO)  2025  -  2027  –  approvazione  “stralcio”  Sezione  3 
"Organizzazione  e  capitale  umano"  -  Sottosezione  3.3  "Piano  triennale  del 
fabbisogno del personale", è stata  confermata tale previsione assunzionale nella 
nuova programmazione 2025-2027, ulteriormente ribadita in sede di approvazione 
del PIAO complessivo, avvenuta con il successivo Decreto n.34 del 28/03/2025; 

Dato atto che:

• nel  periodo intercorrente tra il  1°  gennaio 2025 e  la  conversione in Legge,  con 
modificazioni,  ad opera della Legge 21 febbraio 2025 n.  15, del  Decreto Legge 
202/2024  contenente  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  termini  normativi”  era 
nuovamente obbligatorio per le pubbliche amministrazioni esperire le procedure di 
mobilità di cui al  comma 1, dell’art.  30, del D.lgs. 165/2001, prima di bandire le 
procedure concorsuali,  essendo spirata,  al  31 dicembre 2024, la deroga sancita 
dall’art. 3, comma 8, della Legge 56/2019;

• tale deroga è stata infatti  reintrodotta, solo per l'anno 2025, con l'inserimento, in  
sede di conversione in Legge, del comma 10-bis all'art.1 del DL 202/2024 che ha 
prorogato fino al 31 dicembre 2025 la disposizione di cui all’art. 3, comma 8, della 
Legge 56/2019 sopracitata; 

Evidenziato che:

• questa Provincia ha attivato la prescritta procedura di mobilità volontaria di cui al 
comma 1, dell’art. 30, del D.lgs. 165/2001, per l'assunzione a tempo indeterminato 
di  un  Dirigente  (qualifica  dirigenziale  di  cui  al  vigente  CCNL dell'Area  Funzioni 
Locali),  da assegnare al  Servizio “Sicurezza sismica, edilizia e programmazione 
scolastica” della Provincia di Reggio Emilia; con pubblicazione del relativo avviso 
adottato con determinazione dirigenziale n. 65 del 30/01/2025 e data di scadenza il 
3 Marzo 2025;

• la procedura di selezione si è conclusa con esito negativo per carenza dei requisiti  
richiesti  in  capo ai  candidati  che hanno presentato domanda di  partecipazione,  
come evidenziato nell'atto n.182 del 03/04/2025;

• altrettanto  infruttuosamente  si  è  conclusa  la  procedura  di  mobilità  obbligatoria 
esperita ai sensi dell'art.34-bis  del D.Lgs.165/2001;

Decreto N. 78 del 31/07/2025
pag. 2/6



• in via prudenziale, in considerazione del periodo di tempo intercorso, con protocollo 
n.21257  del  8/07/2025,  è  stata  rinnovata  la  comunicazione  ex  art.34-bis  per 
assunzione di personale dirigente di ambito tecnico e con nota, acquisita al prot. n. 
22479 del 18/07/2025, l'Agenzia Regionale per il Lavoro ha notiziato circa l’assenza 
negli  elenchi,  di  cui  all’art.  34  del  D.lgs.  n.  165/2001,  di  personale avente pari  
qualifica a quella richiesta;

• al fine di garantire, anche tenuto conto della natura dirigenziale della posizione in 
copertura, che la procedura concorsuale sia orientata alla massima partecipazione 
e alla individuazione delle competenze maggiormente qualificate, risulta opportuno 
garantire la pubblicità del bando a partire dal mese di settembre e la congruità dei 
tempi tecnici dei lavori della commissione esaminatrice;

Considerato che:

• nelle more della conclusione della procedura di  reclutamento  per l'assunzione a 
tempo indeterminato della  figura dirigenziale  in  oggetto,  per  garantire  continuità 
gestionale,  direttiva  e  operativa  al  Servizio  “Sicurezza  sismica,  edilizia  e 
programmazione scolastica”, nel cui ambito di intervento sono, altresì, programmati 
e in fase di esecuzione interventi finanziati a valere su risorse PNRR, con decreto 
n.10 del 31/01/2025 è stato prorogato l'incarico dirigenziale del medesimo servizio 
in scadenza nella stessa data, conferito a tempo determinato ai sensi dell'art.110 
del Tuel, all'Ing. Azzio Gatti;

• l'ing. Gatti  risultava infatti  titolare di  incarico di  Dirigente del Servizio in oggetto, 
incarico  confermato,  con  decreto  del  Presidente  n.  47  del  24/04/2024, 
contestualmente all’approvazione dell’accorpamento del Servizio programmazione 
scolastica  al  Servizio  unità  speciale  per  la  sismica  e  l’edilizia,  fino  alla  data  di 
scadenza del contratto di lavoro prevista al 31/01/2025;

• la  proroga di  cui  al  decreto  n.10  del  31/01/2025 è  stata  disposta  per  il  tempo 
strettamente  necessario  all’espletamento e  positiva  conclusione del  processo di 
reclutamento, a tempo indeterminato, programmato nel fabbisogno del personale 
2025-2027, quantificato nella durata di mesi sei e quindi fino al 31/07/2025;

Rilevato che:

• il  periodo  di  proroga  fino  al  31/07/2025  dell'incarico  dirigenziale  del  Servizio 
“Sicurezza sismica, edilizia e programmazione scolastica” all'Ing. Azzio Gatti,  si è 
rivelato  non  sufficiente  per  una  positiva  conclusione  delle  procedure  di 
reclutamento, in considerazione sia del periodo di modifiche normative in merito 
all'obbligatorietà della procedura di mobilità propedeutica al concorso pubblico, sia 
della  complessità  della  posizione  da  ricoprire  e  dell'articolazione  delle  funzioni 
fondamentali coordinate;

• nelle more della conclusione delle procedure di reclutamento è necessario garantire 
la continuità nello svolgimento delle funzioni ed il regolare assolvimento dei compiti 
di  gestione  connessi  al  funzionamento  del  Servizio,  considerata  la  valenza 
strategica dei principali ambiti di pertinenza: Istruzione, Edilizia e Sismica; 

Decreto N. 78 del 31/07/2025
pag. 3/6



• in  particolare,  risponde  al  principio  del  buon  andamento  della  gestione  e 
all’interesse  pubblico  dell’ente  provincia,  che  il  servizio  venga  adeguatamente 
presidiato in tutti e tre gli ambiti di afferenza per i seguenti motivi:
1. la  necessità  di  coordinamento  degli  interventi  in  ambito  di  edilizia  scolastica 

programmati  e in fase di  esecuzione, in particolare, se finanziati  a valere su 
risorse  PNRR,  per  i  quali  la  continuità  della  funzione  direttiva  dedicata  è 
elemento di garanzia del rispetto dei termini di realizzazione; 

2. l'intensificarsi  delle  attività  programmatorie  e  pianificatorie  con  le  istituzioni 
scolastiche  in  vista  dall'avvio  dell'anno  scolastico  al  fine  di  garantirne  la 
regolarità, puntualità e sicurezza; 

3. la garanzia di presidio delle attività di verifica e autorizzazione, svolte anche a 
favore di tutti i comuni del territorio provinciale aderenti alla convenzione per il 
conferimento alla Provincia delle funzioni in materia sismica;

• tale  complessità  e  delicatezza  delle  funzioni,  anche  in  considerazione  delle 
impellenti scadenze previste nei prossimi mesi, necessitano di un dirigente dedicato 
a tempo pieno e comportano necessariamente l'esclusione della possibilità di un 
affidamento di  incarico ad interim ad altro dirigente, seppure in via temporanea, 
anche in considerazione della esiguità di figure dirigenziali idonee, già in servizio 
nell'Ente;

Ritenuto,  pertanto,  di estendere la  durata del  periodo di  proroga dell'incarico conferito 
all’Ing. Azzio Gatti, nato nel 1972, e del contratto di lavoro stipulato ai sensi dell’art. 110 
del  D.lgs, 267/2000,  per un periodo di  mesi sei,  da ritenersi  congruo rispetto ai  tempi 
stimabili  di  espletamento  e  positiva  conclusione  del  processo  di  reclutamento 
programmato nel fabbisogno del personale 2025-2027;

Dato atto che per gli incarichi dirigenziali, del tutto speciali e peculiari dell’ordinamento 
degli enti locali, di cui all’art. 110 del D.lgs. 267/2000 (sia primo sia secondo comma), la 
possibilità di  superamento del limite massimo di durata dei rapporti  di  lavoro a tempo 
determinato è espressamente prevista dal comma 3 del medesimo articolo e dal D.lgs.  
165/2001;

Atteso che:
 la spesa relativa alla proroga dell’incarico dirigenziale e del relativo contratto di  

lavoro della figura dirigenziale in oggetto rispetta i vincoli ed i limiti imposti dalla 
normativa vigente in  materia  di  spese di  personale e di  lavoro flessibile  ed è 
prevista nella programmazione del fabbisogno approvata con  Decreto  n.34 del 
28/03/2025 avente ad  oggetto:  “Piano  Integrato  di  Attivita'  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025 - 2027 – Approvazione";

 sul  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  nei  capitoli  relativi  alle  retribuzioni  del 
personale,  sono  previste  le  risorse  necessarie  per  l’erogazione  del  relativo 
trattamento economico;

Ritenuto di autorizzare il dirigente del Servizio Affari Generali a sottoscrivere, in nome e 
per  conto della  Provincia,  la  proroga del  predetto contratto individuale di  lavoro,  ai  
sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 267/2000, con l'Ing. Azzio Gatti;

Visti:
 il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali in ordine alla  

Decreto N. 78 del 31/07/2025
pag. 4/6



regolarità tecnica del presente atto;
 il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine  alla  regolarità 

contabile del presente atto;

DECRETA

di prorogare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate,  l’incarico  dirigenziale,  conferito,  con  proprio  precedente  decreto,  ai  sensi 
dell’art. 110 del D.lgs. 267/2000, all’ing. Azzio Gatti, nato nel 1972, inerente la direzione 
del  Servizio “Sicurezza sismica, edilizia e programmazione scolastica” della Provincia di 
Reggio  Emilia,  e  inizialmente  prorogato  con  decreto  n.10  del  31/01/2025  fino  al 
31/07/2025, per un ulteriore periodo  necessario all’espletamento e positiva conclusione 
del processo di  reclutamento, a tempo indeterminato, programmato nel  fabbisogno del 
personale 2025-2027, quantificato nella durata di  mesi sei e quindi fino al  31 gennaio 
2026;

di  dare  mandato,  conseguentemente,  al  Segretario  Generale,  Dirigente  ad interim del 
Servizio Affari Generali,  di assumere gli  atti  di competenza ai fini della formalizzazione 
della proroga della durata del contratto individuale di lavoro con il Dirigente sopraindicato;

di  dare  atto  che  sono  integralmente  confermate  le  condizioni  economiche  in  essere, 
stabilite dal CCNL  della dirigenza dell'Area Funzioni Locali del 16/07/2024 e, per quanto 
riguarda la retribuzione di posizione, nella misura determinata dai decreti n. 86 e 87 del 
23/05/2024  (attualmente  pari  ad  €  34.170,00  annui  lordi)  e,  per  quanto  riguarda  la 
retribuzione di risultato, secondo il sistema di pesatura e valutazione dell’Ente, oltre ad 
ogni altro emolumento e indennità spettanti ai sensi di legge e di contrattazione nazionale;

di dare atto, inoltre, che:
 la spesa relativa alla proroga dell’incarico dirigenziale e del relativo contratto di lavoro 

della figura dirigenziale in oggetto rispetta i vincoli ed i limiti imposti dalla normativa 
vigente  in  materia  di  spese  di  personale  e  di  lavoro  flessibile  ed  è  prevista  nella 
programmazione del fabbisogno approvata con Decreto n.34 del 28/03/2025 avente ad 
oggetto:  “Piano  Integrato  di  Attivita'  e  Organizzazione  (PIAO)  2025  -  2027  – 
Approvazione";

 sul Bilancio di Previsione 2025-2027, nei capitoli relativi alle retribuzioni del personale, 
sono previste le risorse necessarie per l’erogazione del relativo trattamento economico.

Decreto N. 78 del 31/07/2025
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 31/07/2025 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 78 del 31/07/2025
pag. 6/6


